

**Edital de Pregão Presencial Nº 49**  
**Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial**  
**ATA Nº 1 - 2017**

Reuniram-se no dia 26/06/2017, às 14:40:08, na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, o PREGOEIRO e sua equipe de apoio, designados pelo(a) Portaria 24034/2 com o objetivo de Pregoeiro e Equipe de Apoio tratando do Edital de Pregão Presencial Nº 49 destinado a Contratação, através de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futuro fornecimento de tubos de concreto a serem utilizados nas obras de drenagem de águas pluviais no perímetro urbano e rural do Município, por um período de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata de Sistema de Registro de Preços, conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I).

Abaixo segue os licitantes classificados e que participaram da licitação:

10343 ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	CNPJ: 15.661.281/0001-09
9092 ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	CNPJ: 05.878.425/0001-11
6183 PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	CNPJ: 00.152.379/0001-55
7525 TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	CNPJ: 02.655.417/0001-18

**ITEM 1 - Tubo de concreto sem malha de ferro, medindo 0,4m de diâmetro x 1,0m de comprimento.**

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação no artigo 4 da lei 10.520/02, com suas respectivas propostas:

Código	Fornecedor	Credenciado	Valor da Proposta (R\$)
10343	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	Sim	50,3000
9092	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	Sim	50,0000
6183	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	Sim	49,9000
7525	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	Sim	47,0000

Nº do Lance	Fornecedor	Desconto(%)	Valor do Lance(R\$)	Valor Registro(R\$)
1	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	Desistiu	Desistiu	50,3000
1	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	Desistiu	Desistiu	50,0000
1	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	46,9000	
1	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	Desistiu	Desistiu	47,0000
2	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	46,8000	

O licitante PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 1 deste Pregão Presencial o fornecedor PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP pelo valor de R\$ 46,8000 (quarenta e seis reais e oitenta centavos).

**ITEM 2 - Tubo de concreto sem malha de ferro, medindo 0,6m de diâmetro x 1,0m de comprimento.**

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação no artigo 4 da lei 10.520/02, com suas respectivas propostas:

Código	Fornecedor	Credenciado	Valor da Proposta (R\$)
10343	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	Sim	90,3000
6183	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	Sim	87,9000
9092	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	Sim	85,0000
7525	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	Sim	83,0000

Nº do Lance	Fornecedor	Desconto(%)	Valor do Lance(R\$)	Valor Registro(R\$)
1	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	Desistiu	Desistiu	90,3000
1	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	82,9000	
1	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	82,8000	
1	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	0,0000	82,7000	
2	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	82,6000	
2	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	82,5000	
2	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	Desistiu	Desistiu	82,7000
3	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	82,4000	
3	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	82,3000	
4	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	82,2000	
4	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	82,1000	
5	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	Desistiu	Desistiu	82,2000
5	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	82,0000	

O licitante ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 2 deste Pregão Presencial o fornecedor ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN pelo valor de R\$ 82,0000 (oitenta e dois reais).

Edital de Pregão Presencial Nº 49  
Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial  
ATA Nº 1 - 2017

**ITEM 3 - Tubo de concreto sem malha de ferro, medindo 0,8m de diâmetro x 1,0m de comprimento.**

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação no artigo 4 da lei 10.520/02, com suas respectivas propostas:

Código	Fornecedor	Credenciado	Valor da Proposta (R\$)
10343	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	Sim	168,0000
6183	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	Sim	161,9000
9092	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	Sim	160,0000
7525	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	Sim	153,0000

Nº do Lance	Fornecedor	Desconto(%)	Valor do Lance(R\$)	Valor Registro(R\$)
1	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	152,9000	
1	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	152,7000	
1	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	152,6000	
1	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	0,0000	152,5000	
2	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	Desistiu	Desistiu	152,9000
2	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	152,3000	
2	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	152,2000	
2	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	0,0000	152,1000	
3	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	152,0000	
3	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	151,9000	
3	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	0,0000	151,8000	
4	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	Desistiu	Desistiu	152,0000
4	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	151,7000	
4	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	0,0000	151,6000	
5	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	Desistiu	Desistiu	151,7000
5	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	0,0000	151,5000	

O licitante TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 3 deste Pregão Presencial o fornecedor TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP pelo valor de R\$ 151,5000 (cento e cinquenta e um reais e cinquenta centavos).

**ITEM 4 - Tubo de concreto com malha de ferro, medindo 0,4m de diâmetro x 1,0m de comprimento.**

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação no artigo 4 da lei 10.520/02, com suas respectivas propostas:

Código	Fornecedor	Credenciado	Valor da Proposta (R\$)
9092	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	Sim	70,0000
10343	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	Sim	69,9000
6183	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	Sim	67,9000

Nº do Lance	Fornecedor	Desconto(%)	Valor do Lance(R\$)	Valor Registro(R\$)
1	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	67,8000	
1	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	67,6000	
1	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	67,5000	
2	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	67,4000	
2	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	67,0000	
2	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	66,9000	
3	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	Desistiu	Desistiu	67,4000
3	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	66,8000	
3	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	66,6000	
4	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	66,5000	
4	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	66,3000	
5	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	66,0000	
5	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	Desistiu	Desistiu	66,3000

O licitante ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 4 deste Pregão Presencial o fornecedor ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. pelo valor de R\$ 66,0000 (sessenta e seis reais).



**Edital de Pregão Presencial Nº 49**  
**Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial**  
**ATA Nº 1 - 2017**

**ITEM 5 - Tubo de concreto com malha de ferro, medindo 0,6m de diâmetro x 1,0m de comprimento.**

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação no artigo 4 da lei 10.520/02, com suas respectivas propostas:

Código	Fornecedor	Credenciado	Valor da Proposta (R\$)
6183	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	Sim	110,9000
7525	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	Sim	105,0000
9092	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	Sim	100,0000

Nº do Lance	Fornecedor	Desconto(%)	Valor do Lance(R\$)	Valor Registro(R\$)
1	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	99,8000	
1	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	Desistiu	Desistiu	105,0000
1	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	99,7000	
2	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	99,4000	
2	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	99,3000	
3	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	99,2000	
3	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	99,1000	
4	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	98,9000	
4	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	98,8000	
5	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	98,6000	
5	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	98,5000	
6	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	98,3000	
6	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	98,2000	
7	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	98,1000	
7	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	98,0000	
8	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	Desistiu	Desistiu	98,1000

O licitante ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 5 deste Pregão Presencial o fornecedor ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN pelo valor de R\$ 98,0000 (noventa e oito reais).

**ITEM 6 - Tubo de concreto com malha de ferro, medindo 0,8m de diâmetro x 1,0m de comprimento**

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação no artigo 4 da lei 10.520/02, com suas respectivas propostas:

Código	Fornecedor	Credenciado	Valor da Proposta (R\$)
10343	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	Sim	206,0000
6183	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	Sim	198,9000
9092	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	Sim	190,0000
7525	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	Sim	188,0000

Nº do Lance	Fornecedor	Desconto(%)	Valor do Lance(R\$)	Valor Registro(R\$)
1	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	Desistiu	Desistiu	206,0000
1	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	187,8000	
1	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	187,7000	
1	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	0,0000	187,6000	
2	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	187,3000	
2	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	187,2000	
2	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	0,0000	187,1000	
3	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	187,0000	
3	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	186,9000	
3	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	0,0000	186,8000	
4	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	186,6000	
4	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	186,5000	
4	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	0,0000	186,4000	
5	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	186,2000	
5	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	186,1000	
5	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	0,0000	186,0000	
6	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	Desistiu	Desistiu	186,2000
6	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	185,7000	
6	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	0,0000	185,6000	
7	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	185,5000	
7	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	0,0000	185,4000	
8	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	Desistiu	Desistiu	185,5000

O licitante TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 6 deste Pregão Presencial o fornecedor TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP pelo valor de R\$ 185,4000 (cento e oitenta e cinco reais e quarenta centavos).

Edital de Pregão Presencial Nº 49  
 Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial  
 ATA Nº 1 - 2017

**ITEM 7 - Tubo de concreto com malha de ferro, medindo 1,0m de diâmetro x 1,0m de comprimento**

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação no artigo 4 da lei 10.520/02, com suas respectivas propostas:

Código	Fornecedor	Credenciado	Valor da Proposta (R\$)
9092	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	Sim	275,0000
6183	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	Sim	274,9000
7525	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	Sim	260,0000

Nº do Lance	Fornecedor	Desconto(%)	Valor do Lance(R\$)	Valor Registro(R\$)
1	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	259,9000	
1	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	259,8000	
1	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	Desistiu	Desistiu	260,0000
2	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	Desistiu	Desistiu	259,9000
2	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	259,5000	

O licitante PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 7 deste Pregão Presencial o fornecedor PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP pelo valor de R\$ 259,5000 (duzentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).

**ITEM 8 - Tubo de concreto com malha de ferro, medindo 1,5m de diâmetro x 1,0m de comprimento.**

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação no artigo 4 da lei 10.520/02, com suas respectivas propostas:

Código	Fornecedor	Credenciado	Valor da Proposta (R\$)
10343	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	Sim	679,0000
6183	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	Sim	649,9000
7525	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	Sim	615,0000

Nº do Lance	Fornecedor	Desconto(%)	Valor do Lance(R\$)	Valor Registro(R\$)
1	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	614,5000	
1	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	614,0000	
1	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	0,0000	613,9000	
2	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	613,0000	
2	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	612,9000	
2	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	0,0000	612,8000	
3	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	612,5000	
3	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	612,4000	
3	TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP	Desistiu	Desistiu	612,8000
4	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	612,0000	
4	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	611,9000	
5	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	Desistiu	Desistiu	612,0000
5	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	611,5000	

O licitante PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 8 deste Pregão Presencial o fornecedor PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP pelo valor de R\$ 611,5000 (seiscentos e onze reais e cinquenta centavos).

Handwritten signatures and marks in blue ink, including a large signature on the right, a smaller one below it, and several scribbles and initials scattered across the bottom half of the page.



Edital de Pregão Presencial Nº 49  
 Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial  
 ATA Nº 1 - 2017

**ITEM 9 - Tubo de concreto com malha de ferro, medindo 2,0m de diâmetro x 1,0m de comprimento.**

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação no artigo 4 da lei 10.520/02, com suas respectivas propostas:

Código	Fornecedor	Credenciado	Valor da Proposta (R\$)
9092	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	Sim	1.100,0000
10343	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	Sim	1.090,0000
6183	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	Sim	1.049,9000

Nº do Lance	Fornecedor	Desconto(%)	Valor do Lance(R\$)	Valor Registro(R\$)
1	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	0,0000	1.049,8000	
1	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	1.045,0000	
1	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	1.044,0000	
2	ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN	Desistiu	Desistiu	1.049,8000
2	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	1.043,0000	
2	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	1.042,0000	
3	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	1.040,0000	
3	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	1.035,0000	
4	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	1.030,0000	
4	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	1.025,0000	
5	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	1.022,0000	
5	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	1.020,0000	
6	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	1.018,0000	
6	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	1.015,0000	
7	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	1.010,0000	
7	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	1.008,0000	
8	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	1.005,0000	
8	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	0,0000	1.004,0000	
9	ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.	0,0000	999,0000	
9	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	Desistiu	Desistiu	1.004,0000

O licitante ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 9 deste Pregão Presencial o fornecedor ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. pelo valor de R\$ 999,0000 (novecentos e noventa e nove reais).

Sobre a documentação dos licitantes: A empresa "PAULO TRAESEL & CIA. LTDA" apresentou cópia do Contrato de Prestação de Serviços com a Engenheira, Sra. LÍLIAN DAIANA UNSER, CREA-RS 209932, sem autenticação. No entanto, entende esta Comissão que mediante prova de Registro Profissional no CREA, representando a empresa supracitada, fica comprovada a veracidade do documento.

Após verificada a regularidade da documentação dos licitantes melhores classificados, os mesmos foram declarados vencedores dos respectivos itens, tendo sido, então, concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de recurso, e em seguida foi divulgado o resultado da licitação conforme indicado no quadro Resultado da Sessão Pública. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 14:55 horas do dia 26 de Junho de 2017, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio.

**Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes.**

Maristela Teresinha Siqueira da Silva ..... Pregoeiro

Maria Duarte ..... Telefonista Chefe

Georgia Patrícia do Nascimento Lima ..... Oficial Administrativo

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

PAULO TRAESEL ..... Representante

EULÂNIA HOHN ..... Representante

ADEMIR DINIZ MOCELIN ..... Representante

FABIO FARNEI NIETIEDT ..... Representante

Handwritten text at the top of the page, possibly a title or header.

Handwritten text in the upper middle section of the page.

Handwritten text in the middle section of the page.

Handwritten text in the lower middle section of the page.

Handwritten text in the lower section of the page.

( )

( )

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

CNPJ: 87.613.105/0001-02  
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465  
C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 49/2017 - PR

Processo Administrativo: 101/2017  
Processo de Licitação: 101/2017  
Data do Processo: 05/06/2017

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Contratação, através de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futuro fornecimento de tubos de concreto a serem utilizados nas obras de drenagem de águas pluviais no perímetro urbano e rural do Município, por um período de 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata de Sistema de Registro de Preços, conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I).

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2017 (Sequência: 1)**

Ao(s) 26 de Junho de 2017, às 14:40 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 24034/2, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 101/2017, Licitação nº 49/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: De acordo com o Edital.

Participante: 6183 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Tubo de concreto sem malha de ferro, medindo 0,4m de diâmetro x 1,0m de comprimento.	Un	100,00	PANASEL	0,0000	46,80	4.680,00
7	Tubo de concreto com malha de ferro, medindo 1,0m de diâmetro x 1,0m de comprimento	Un	60,00	PANASEL	0,0000	259,50	15.570,00
	Tubo de concreto com malha de ferro, medindo 1,5m de diâmetro x 1,0m de comprimento.	UN	50,00	PANASEL	0,0000	611,50	30.575,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>50.825,00</b>

Participante: 7525 - TUBOLAJE TUBOS E VIDROS LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Tubo de concreto sem malha de ferro, medindo 0,8m de diâmetro x 1,0m de comprimento.	UN	80,00	TUBOLAJE	0,0000	151,50	12.120,00
6	Tubo de concreto com malha de ferro, medindo 0,8m de diâmetro x 1,0m de comprimento	Un	80,00	TUBOLAJE	0,0000	185,40	14.832,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>26.952,00</b>

Participante: 9092 - ARTEFATOS DE CIMENTOS MOCELIN

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Tubo de concreto sem malha de ferro, medindo 0,6m de diâmetro x 1,0m de comprimento.	Un	120,00	ACM	0,0000	82,00	9.840,00
5	Tubo de concreto com malha de ferro, medindo 0,6m de diâmetro x 1,0m de comprimento.	Un	120,00	ACM	0,0000	98,00	11.760,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>21.600,00</b>

Participante: 10343 - ABN ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Tubo de concreto com malha de ferro, medindo 0,4m de diâmetro x 1,0m de comprimento.	Un	100,00	ABN	0,0000	66,00	6.600,00
9	Tubo de concreto com malha de ferro, medindo 2,0m de diâmetro x 1,0m de comprimento.	UN	50,00	ABN	0,0000	999,00	49.950,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>56.550,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>155.927,00</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Santo Augusto, 26 de Junho de 2017

**COMISSÃO:**

Maristela Teresinha Siqueira da Silva - Pregoeiro(a)  
Noeli Maria Duarte - Telefonista Chefe  
Georgia Patricia do Nascimento Lima - Oficial Administrativo

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

PAULO TRAESEL - Representante  
EULÂNIA HOHN - Representante  
ADEMIR DINIZ MOCELIN - Representante





Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FABIO FARNEI NIETIEDT

Representante

Fica condicionada a habilitação jurídica em que pese a decisão acerca deste, à conferência da autenticidade da documentação extraída de meio eletrônico, apresentada pelas empresas participantes. Santo Augusto - RS, 26/06/17. *juizimf*

